
İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ ve SU YÖNETİMİ:
Sanayi Sektörü Raporu



2İSO  I  Su Raporu 



3 Su Raporu  I  İSO



4İSO  I  Su Raporu 

© 2024, İSO

Tüm hakları saklıdır. Bu eserin tamamı ya da bir bölümü, 4110 sayılı Yasa ile değişik 5846 sayılı FSEK.‘nu uyarınca, kullanılmazdan önce hak sahibinden 
52. Maddeye uygun yazılı izin alınmadıkça, hiçbir şekil ve yöntemle işlenmek, çoğaltılmak, çoğaltılmış nüshaları yayılmak, satılmak, kiralanmak, ödünç 
verilmek, temsil edilmek, sunulmak, telli/telsiz ya da başka teknik, sayısal ve/veya elektronik yöntemlerle iletilmek suretiyle kullanılamaz.

Rapor Tasarım: Sonntag Agency
2024

ISBN: 978-625-6720-07-7 (Elektronik)

Meşrutiyet Cad. No:63, 34430 Beyoğlu/İSTANBUL
[...]
olan en yüksek su kalitesi dikkate alına-
rak geri kazanım tesisi planlanmakta-



152İSO  I  Su Raporu 

dır. Benzer şekilde geri kazanım amaçlı 
ileri arıtmadan geriye kalan konsantre 
akımların deşarj öncesi mevzuat şartla-
rını yerine getirmesi gerekir. Konsantre 
yönetimi ve arıtımı için de maliyeti yük-
sek ileri arıtma teknolojileri (kimyasal 
oksidasyon, evaporasyon, kristalizasyon 
vb.) gerekebilir (Ozyildiz vd., 2023). Geri 
kazanılacak su miktarının ve kalitesinin 
belirlenmesinde konsantre yönetiminin 
etkisi büyüktür. Öte yandan, OSB ge-
nelinde atıksu geri kazanımında; plan-
lama aşamasında, ayrık kanalizasyon 
sistemleri, yağmur suyu hasadı, evsel 
nitelikli atıksuların geri kazanılması ve/
veya kentsel AAT’den arıtılmış su temini 
alternatifleri de değerlendirilebilir.

Yukarıda bahsedilen iki farklı yaklaşım birlikte 
de uygulanabilir. Ancak, en uygun atık/atıksu 
yönetimi açısından, endüstri özelinde ve/veya 
OSB genelinde geri kazanım tesisi yatırım ve 
işletme fizibilitesinin yapılarak karar alınması 
gerekmektedir. 



153 Su Raporu  I  İSO

OSB’lerde su geri kazanımında dikkate alınması 
gereken hususlar aşağıda özetlenmektedir:

•	 Atıksu Karakterizasyonu ve Ön Arıtma 
İhtiyacı. Atıksu arıtma ve geri kazanım 
tesisinin sağlıklı ve etkin çalışmasını sağ-
lamak üzere; endüstrilerden gelebilecek, 
tesise ve kanalizasyon sistemine olumsuz 
etkileri muhtemel zararlı ve toksik deşarj-
ların önlenmesi için bir ön arıtma prog-
ramı belirlenmelidir (Kerestecioglu vd., 
2005). Geri kazanım için planlanmış ileri 
arıtma sistemi işletilmesini engelleyecek, 
su kalitesini olumsuz etkileyecek mad-
delerin deşarjlarının, kaynağında kontrol 
altına alınması (seyreltme yasağı) gerekli-
dir. Ön arıtma için konvansiyonel ve özel/
öncelikli kirletici limit değerlerinin, tesise 
gelen kirletici yüklerine, OSB’nin altyapı-
sı ve atıksu arıtma/geri kazanım sistemi 
kapasitesine ve su geri kazanımı strate-
jisine göre belirlenmesi uygun olacaktır. 
Ön arıtmanın doğru yapıldığına dair bir 
izleme ve kontrol sistemi OSB yönetimi 
tarafından kurulmalıdır.

•	 Geri Kazanım Hedeflerinin Belirlenme-
si. Gerçekçi ve sürdürülebilir geri kaza-
nım hedefleri belirlenmelidir. Bu hedef-
ler, atıksulardan elde edilecek zamana 
bağlı su miktarını, kalitesini ve kullanım 
alanlarını içermelidir. Geri kazanım te-
sisinin en uygun maliyetle planlanması 
bu hedeflere bağlıdır. Su geri kazanımı 
için genel ve özel su kalite standartları-
nın belirlenmesi geri kazanım tesisinin 
ve su iletiminin buna göre planlanması 
(özel (ikinci) şebeke, tankerle taşıma vb.) 
gereklidir. Öte yandan, geri kazanım son-
rası oluşan konsantre yönetiminin mev-
zuata uygun deşarjı da planlanmalıdır. 

•	 Mevcut AAT Kapasitesinin Belirlenmesi. 
OSB’lerin çoğunda merkezi AAT’ler hiz-
met vermektedir. Su geri kazanımı için 
ileri arıtma sistemleri ile entegre edil-
mesi planlanan mevcut AAT’lerin kapa-
sitelerinin yeterliliğinin tahkik edilmesi 
gerekmektedir. Tasarım ve işletmeden 
kaynaklanan sorunlar giderildikten son-
ra su geri kazanımı için planlama yapıl-



154İSO  I  Su Raporu 

ması uygun olacaktır. Mevcut tesisteki 
kapasite ve proses yetersizliği ileri arıt-
ma teknolojisinin de verimsiz çalışma-
sına neden olacaktır. Merkezi tesislerde 
yüksek seviyede C, N, P giderimi ve çıkış 
suyunda olabildiğince düşük BOİ5 (Biyo-
kimyasal Oksijen İhtiyacı) (Toplam Orga-
nik Karbon) ve AKM; geri kazanım tesisi 
proses seçiminde kritik önemdedir.

•	 Atıksu Analizi ve İleri Arıtma Teknolo-
jileri. Atıksuların detaylı analizi ve arıtı-
labilirlik çalışmaları, suyun geri kazanım 
potansiyelinin belirlenmesi ve uygun arıt-
ma sistem seçimi için kritiktir. Bu analiz, 
atıksu içinde kirletici parametrelerin yanı 
sıra fabrikalar için gerekli su kalite para-
metrelerini de içermelidir. Atıksu kalitesi 
ve mevcut bilgilerin belirsiz olduğu du-
rumlar için pilot ölçekli çalışmalar öneril-
mektedir. Pilot ölçekli çalışmalar sistem 
maliyeti ve fizibilitesine de ışık tutacaktır.

•	 Maliyet ve Ekonomik Analiz. Su geri ka-
zanım projelerinin m3 başına yatırım ve 
işletme maliyetleri değerlendirilmeli ve 

uzun dönemi kapsayan ekonomik ana-
lizler yapılmalıdır. Enerji ve işletme ma-
liyetleri göz önüne alarak yatırımın ge-
tirisini ve uzun vadeli maliyet etkinliğini 
değerlendirmek için fayda/maliyet anali-
zi yapılmalıdır. Ekonomik analiz, fizibilite 
çalışması kapsamında detaylı olarak ele 
alınmalıdır. Bu kapsamda Yeşil Finans-
man, enerji teşviki vb. ulusal ve ulus- 
lararası imkanlar da dikkatle değerlendi-
rilmelidir.

•	 Su Kalitesi Standartları ve İzinler. Geri 
kazanılan suyun kullanılacağı üretimler 
için su kalitesi standartlarını sürekli sağ-
layacak alternatifler değerlendirilmelidir. 
Ayrıca, atıksu geri kazanım projeleri için 
gerekli olan yasal izinler alınmalı ve Çev-
re Etki Değerlendirme (ÇED) mevzuatına 
uygunluk sağlanmalıdır. 

•	 İşletme ve Bakım Stratejileri. Su geri ka-
zanım tesislerinin düzenli bakımı ve etkin 
işletimi için detaylı bir strateji oluşturul-
malıdır. Bu strateji, tesisin verimli çalış-
masını ve uzun ömürlü olmasını sağlamak 



155 Su Raporu  I  İSO

için düzenli bakım ve izleme süreçleri içer-
melidir. Yerel koşullara bağlı olarak OSB 
için en uygun işletme stratejisine karar 
verilmelidir. OSB tarafından veya işletme-
nin özelleştirilmesi ile atıksu arıtma/geri 
kazanım sistemi hizmete sunulabilir.  

•	 Tarife, Katılım Paylarının Belirlenme-
si. Geri kazanım tesisi ücretlendirme ve 
katılım paylarının hesaplanmasında çe-
şitli yaklaşımlar kullanılmaktadır. AAT’ye 
katkıda bulunan ve/veya geri kazanım 
tesisinden faydalanan fabrikaların su ta-
leplerine göre ücretlendirme ve katılım 
paylarının hesaplanması gerekecektir. 
Günümüzde en sık kullanılan yaklaşım, 
AAT (geri kazanım tesisi) yönetim ma-
liyetlerinin atıksu yükleri ve debilerine 
göre belirlenmesidir.

•	 Toplumsal Kabul. Su geri kazanım proje-
lerinin başarısı, OSB’de faaliyet gösteren 
fabrikaların su geri kazanım projesi için 
ortak paydada buluşmasına ve projeye 
sahip çıkmasına bağlıdır. Geri kazanım 
sisteminin düzenli ve verimli işletilmesi 

açısından sanayicinin yaklaşımı büyük 
önem taşımaktadır. 

Yukarıda bahsedilen adımlar, su geri kaza-
nım projelerinin etkili bir şekilde planlanması 
ve uygulanması için önemlidir. Bu aşamalara 
dikkat edilerek atıksulardan su geri kazanımı 
projeleri, sürdürülebilir su yönetimi ve çev-
renin korunması açısından daha etkili bir şe-
kilde gerçekleştirilebilir.

4.2.3.3 Endüstriyel Atıksular için 
İleri Arıtma ve Geri Kazanım Örnekleri
Endüstriyel faaliyetlerdeki artış ve su kaynak-
larının kısıtlı hale gelmesi dünyada atıksu-
lardan su geri kazanımını zorunlu hale getir-
mektedir. Ayrıca, küresel ısınmanın etkisi ile 
de suya dayalı endüstriyel faaliyetlerin sürdü-
rülebilmesi için su geri kazanımının önceden 
planlanması gereklidir. Ülkemizde endüstri-
yel atıksuların ileri arıtımı ve/veya üretimde 
kullanılmak üzere su geri kazanımı uygulama-
ları ivme kazanmaktadır. Bu uygulamalara ait 
bazı örnekler aşağıda sunulmaktadır. 



156İSO  I  Su Raporu 

•	 Asım Kibar Organize Sanayi Bölgesi 
(AKOSB) AAT’ye entegre edilen geri kaza-
nım tesisi sanayiye uygun kalitede su te-
min etmektedir. Otomotiv, çelik ve amba-
laj sanayinin yaygınlık gösterdiği AOSB’de 
2014 yılında yaşanan kuraklık problemin-
den sonra 2018 yılında yapımı tamamla-
nan AAT ileri arıtma teknolojileri kullanıla-
rak su geri kazanımını mümkün kılmıştır. 
Bu OSB’de, sanayi için geri kazanım suyu 
maliyetinin şebeke suyu maliyetinin 1/3’ü 
mertebesinde olduğu rapor edilmektedir 

(SÇD, 2018). AKOSB Endüstriyel AAT’de bi-
yofilm tipi (Hareketli Yataklı) aktif çamur 
sisteminden sonra geri kazanım için ileri 
arıtma uygulanmaktadır. İleri arıtmada 
geri kazanım amaçlı sırası ile mekanik filt-
re ve kum filtre, UF, Granüler Aktif Karbon 
(GAK) filtresi, TO ve UV dezenfeksiyon üni-
teleri bulunmaktadır (Şekil 4.11). Bu tesis-
te ortalama 2500 m3/gün arıtılmış su geri 
kazanılmakta ve OSB bünyesindeki fabri-
kalara üretimde kullanılmak üzere dağıtıl-
maktadır. 

Şekil 4.11: AKOSB AAT ileri arıtma üniteleri 
(Ultrafiltrasyon, Aktif Karbon, Ters Osmoz ve Ultraviyole Dezenfeksiyon)

156İSO  I  Su Raporu 



157 Su Raporu  I  İSO

•	 Endüstriyel atıksu geri kazanımı için di-
ğer bir uygulama örneği Demirtaş Orga-
nize Sanayi Bölgesi (DOSAB) AAT içine 
kurulan geri kazanım sistemidir. İhale 
sürecinde yürütülen pilot tesis çalışmala-
rında yüksek organik madde gideriminin 
MBR ile sağlanabildiği rapor edilmiştir 
(Dogruel vd., 2021). Ağırlıklı olarak teks-
til sanayinin faaliyet gösterdiği DOSAB’ın 
ileri merkezi biyolojik AAT 70.000 m3/gün 
kapasiteli olarak 2007 yılında hizmete gir-
miş, daha sonra bu kapasite toplamda 
82.500 m3/gün’e çıkarılmıştır (URL-19). 

Mevcut AAT’den 25.000 m3/gün atıksu ay-
rılarak geri kazanım amaçlı yüksek orga-
nik madde gidermek üzere MBR sistemi 
ile ilave arıtmaya tabi tutulmaktadır. Arı-
tılan atıksular daha sonra TO sisteminden 
geçirilip yüksek kalitede su geri kazanımı 
yapılmaktadır. Elde edilen su, OSB içinde 
ve soğutma suyu amaçlı kullanılmaktadır. 
TO konsantreleri ise merkezi ileri biyolojik 
arıtma tesisine yönlendirilmektedir. DO-
SAB’a ait 25.000 m3/gün giriş kapasiteli 
MBR ve TO ünitelerinin görüntüleri Şekil 
4.12’de sunulmaktadır.

Şekil 4.12: Demirtaş OSB MBR ve TO üniteleri

157 Su Raporu  I  İSO



158İSO  I  Su Raporu 

•	 Endüstriyel atıksuların ileri arıtılmasına 
diğer bir örnek ise Toprak Mahsulleri 
Ofisi (TMO)’nin Afyon Alkaloidleri Fab-
rikası AAT’sidir. Endüstriyel atıksuların 
deşarjının bölgenin önemli su kaynakla-
rından biri olan Eber Gölü’ne yapılması bu 
atıksulara ileri seviyede organik madde, 
toplam azot, renk ve iletkenlik giderimi-
nin uygulanmasını gerektirmiştir. 2016’da 
yürütülen uzun süreli pilot tesis çalışma-
larında yüksek kirlilikteki atıksuyun enteg-
re membran prosesler ile arıtılabileceği 
belirlenmiştir (İnsel vd., 2018). Endüstri-
yel tesisin atıksu arıtma sistemi mikroe-

lek, dengeleme, MBR ve NF ünitelerinden 
oluşmaktadır. NF çıkışında arıtılmış sular 
doğrudan göle deşarj edilebilmektedir. 
NF konsantreleri ise evaporasyon ve kris-
talizasyon ünitesine yönlendirilerek tuzu 
ayrılmakta ve katı atık olarak sistemden 
uzaklaştırılmaktadır. Sonuç olarak, yük-
sek iletkenlik içeren konsantrelerin baraj 
gölüne deşarjı da engellenmiş olmakta-
dır. Evaporasyon ünitesinde elde edilen 
buhar kondenserden geçirilerek deşarja 
ve/veya NF girişine yönlendirilebilmekte-
dir (TMO, 2017). Afyon Alkaloidleri AAT’ye 
ait görseller Şekil 4.13’te verilmektedir.

Şekil 4.13: TMO Afyon Alkaloidleri harici MBR, NF ve evaporasyon-kristalizasyon üniteleri

158İSO  I  Su Raporu 



159 Su Raporu  I  İSO

•	 İstanbul’daki gerikazanım imkanları. 
İSKİ’nin Paşaköy AAT çıkışında, gerika-
zanım amacıyla kurulmuş 100.000 m3/
gün kapasiteli bir 3. Kademe Arıtma Tesi-
si (ME + Kum Filtre + UV Dezenfeksiyon) 
bulunmaktadır. Bu tesiste üretilen yüksek 
kaliteli sular, Tuzla OSB’ler bölgesi ile sa-
hildeki Liman Tesislerine servis edilebilir 
durumdadır. İSKİ’nin Ataköy AAT çıkışında 
da 20.000 m3/gün kapasiteli geri kazanım 
amacıyla kurulmuş bir ME + MBR (+ Klor-
lama) tesisi bulunmaktadır. Bu tesis çıkı-
şı da Yenibosna Bölgesi’ndeki sanayiler 
için (mor/turuncu şebeke tesisi ile) pro-

ses suyu olarak kullanılabilir. Aynı şekil-
de Ambarlı AAT çıkışında da gerikazanım 
amacıyla kurulan 25.000 m3/gün kapasi-
teli bir ME + Harici UF (+Klorlama) tesisi 
mevcuttur. Bu tesisin çıkış suları da inşa 
edilecek mor/turuncu şebeke üzerinden 
Ambarlı Bölgesi’ndeki sanayi tesislerine 
ulaştırılabilecek durumdadır. Türkiye’de 
Su Kanalizasyon İdarelerince geri dönü-
şüm sularına (AAT çıkış suları) uygulanan 
satış tarifeleri Tablo 4.5’te, arıtılmış atık-
suların endüstriyel amaçlı yeniden kulla-
nım ile ilgili bazı Dünya örnekleri ise Tablo 
4.6’da verilmiştir.

Tablo 4.5: İzmit, İstanbul ve İzmir’in su satış bedelleri

Şehirlere göre Su Bedelleri (TL/m3)

Abone Türü İSU-İzmit İSKİ-İstanbul İZSU-İzmir

Mesken
(0-12 m3 arası)

13,671

1.Kademe 
(Konut Başına 0-15 m3/ay)

15,82

(0~10 barajlar m3/ay)
22,09

İşyeri
(0-20 m3 arası)

23,985
1.Kademe (0-40 m3/ay)

41,43
(0~10 barajlar m3/ay)

44,18

Toptan Hamsu - 6,16 -

Sanayi ve Ortak Arıtma 
Tesisi Olan OSB

63,209 - 44,18

Geri Kazanım Suyu
(Sanayi ve Ortak Arıtma 

Tesisi Olan OSB)
10,232

2,14
(Endüstriyel Amaçlı Kullanım)

5,76



160İSO  I  Su Raporu 

Tablo 4.5’ten görüldüğü üzere, 3 büyük şeh-
rin su kanalizasyon idarelerinde, ileri biyolojik 
arıtma sonrası asgari ME + Kum Filtre + UV/
Klor Dezenfeksiyonu uygulanmış geri dönü-
şüm sularına uygulanan tarife 2,14~10,232 
TL/m3 (0,07~0,34 $/m3) aralığında değişmek-
tedir. Bu illerde geri dönüşüm suları belirtilen 
bedelle geri dönüşüm tesislerinden alınarak 
ihtiyaç noktalarında endüstriyel veya sulama 
maksadıyla kullanılabilmektedir. İSKİ’nin Pa-
şaköy AAT’de üretilen 100.000 m3/gün mikta-
rındaki geri dönüşüm suyunun, ayrı bir boru 
hattı/şebekesi ile (mor şebeke) Tuzla OSB’leri 
ve sahildeki Tersane bölgesine verilme imkâ-
nı da bulunmaktadır.

Meksika’da arıtılmış kentsel atıksuların sula-
rına endüstri ve akifer restorasyonunda kul-
lanımı amacıyla Yap İşlet Devret (YİD) Modeli 
ile gerçekleştirilen 90.720 m3/gün kapasiteli 
tesiste üretilen suya uygulanan endüstriyel 
su satış tarifesi 0,76 $/m3 olup çiftçilere su-
lama suyu ücretsiz olarak verilmektedir. Al-
manya’da; azami oranda proses atıksuyu geri 



161 Su Raporu  I  İSO

dönüşümü uygulanması dolayısıyla; şeker 
endüstrisinde %92, kâğıt endüstrisinde %50-
90, tekstil endüstrisinde ise %78 oranında 
özgül su tüketimi (m3/ton ürün) azaltımı sağ-
landığı belirtilmiştir. Benzer şekilde büyük su 
tüketicileri arasında yer alan petrol rafinele-
rinde ~0,30 $/m3 işletme maliyeti ile iyi kalite 
geri dönüşüm (proses) suyu üretilebilmekte-
dir (Lazarova vd., 2013). Arıtılmış atıksuların 
endüstride yeniden kullanımı ile ilgili seçilmiş 
örneklere Tablo 4.6’da yer verilmektedir.

İzmit, İstanbul ve İzmir’de 
geri dönüşüm suları belirtilen 

bedelle geri dönüşüm 
tesislerinden alınarak ihtiyaç 

noktalarında endüstriyel 
veya sulama maksadıyla 

kullanılabilmektedir.



162İSO  I  Su Raporu 

Tablo 4.6: Arıtılmış atıksuların endüstride yeniden kullanımı ile ilgili seçilmiş örnekler (Lazarova vd., 2013).

Proje/Yapıldığı Yer
Devreye Alınma 
Tarihi/ Kapasite Kullanım Alanları Önemli Hususlar Faydaları Zorlukları Başarıya Götüren Yönleri

San Luis Potosi, Meksika
Arıtılmış Kentsel Atıksuların 
Endüstriyel Amaçlı Kullanımı

2006/
Arıtma Kapasitesi: 
90.720 m3/gün

Bir enerji santrali için 
soğutma suyu takviyesi, 
Tarımsal sulama, Yeraltı 

suyu (akifer) restorasyonu, 
Çevrenin iyileştirilmesi

•	 Geri Dönüştürülen Su Hacmi: 23,9 Mm3/yıl’a kadar 
sulama amaçlı ve 9,9 Mm3/yıl endüstriyel amaçlı.

•	 İlk Yatırım Maliyeti: 67,4 milyon $.
•	 YİD Projesi.
•	 Endüstri için geri dönüştürülen su oranı: 0,76 $/m3 çiftçilere ücretsiz.
•	 6 yıl içinde akifer iyileştirme çalışmaları (48 Mm3).
•	 Enerji santrali tasarruf miktarı: 6 yılda 18 milyon $.

İçilemez kalitedeki sular için kaynak 
seçeneği oluşturulmaktadır.
Atıksuların %70’i (hedef %85) arıtılmakta ve 
bunların %100’ü yeniden kullanılmaktadır.
Endüstri ve tarım sektörlerine ekonomik 
kalkınma sağlanmaktadır.
Güvenli su temini ve çevre korunması için 
uzun dönem sürdürülebilir su yönetimi.
Sürekliliği ve güvenilirliği sağlamak için 
projenin ekonomik fizibilitesinin olması. 

Güvenli dağıtım yapısı ve sürekli su 
temini için altyapı inşaa etmek.
Muhalif yerel çiftçi, endüstri ve 
kullanıcılarını ikna etmek.
Uygulamayı sağlamak.
Endüstrinin maliyetin büyük bir kısmını 
üstlenmesine rağmen makul ve adil 
fiyatlandırma stratejisi uygulamak.
Aşırı su çekilen akiferler üzerindeki 
baskının azaltılmasını sağlamak.

Federal ve yerel politikalar, suların yeniden 
kullanım yönetmeliği ve politik destekler.
Yenilikçi proje fonları (YİD sözleşmesi). 
Tarım ve endüstri için
“Amaca Yönelik” kalitede geri 
dönüştürülmüş sular üretmek.